
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

    24.08.2020                                                                     № 847 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Камско-Устьинском 

муниципальном районе на 2020-2024 

годы» 

 

 

В целях реализации развития физической культуры и спорта в Камско-

Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан Исполнительный 

комитет Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в Камско-Устьинском  муниципальном районе  на 

2020-2024 годы» (далее - Программа). 

2. Организациям и учреждениям Камско-Устьинского  муниципального 

района Республики Татарстан, участвующим в реализации Программы, 

ежеквартально представлять до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, информацию о ее выполнении в отдел по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан. 

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Камско-Устьинского  

муниципального района Республики Татарстан при формировании бюджета на 

соответствующий год предусматривать выделение финансовых средств на 

реализацию Программы исходя из возможностей бюджета района. 

4. Отделу по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Камско-

Устьинского муниципального района разработать и утвердить мероприятия, 

направленные на развитие физической культуры и спорта. 



  5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района по социальным вопросам Е.В. Сороковниной. 

 

 

 

Руководитель                                          Р.М. Загидуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена постановлением 

Исполнительного комитета  

Камско-Устьинского  

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 24.08.2020 № 847 

 

 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В КАМСКО-

УСТЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  

 НА 2020- 2024 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование    

Программы       

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Камско-Устьинском 

муниципальном районе на 2020-2024 годы» (далее - 

Программа)                                

Дата   принятия 

решения       о 

разработке      

Программы       

Постановление Кабинета  Министров  Республики  

Татарстан 

от  31.12.2012  №  1199  «Об  утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Татарстан и 

перечня   государственных программ Республики 

Татарстан». 

Государственный 

заказчик        

Программы       

Исполнительный комитет Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан 

Государственный 

заказчик-       

координатор     

Программы       

Исполнительный комитет Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан 

Основной        

разработчик     

Программы       

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 

комитета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан 

Исполнитель     

Программы       

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 

комитета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан 

Цели программы  Развитие массовой физической культуры и спорта, 

укрепление здоровья населения, продвижение 

спортивного имиджа Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан. 

Формирование здорового образа жизни молодого 

поколения и жителей района. 

consultantplus://offline/ref=A07E7E2B019E62D39C32EED80136394C202EF5463BFD9B3B51D25CC9599B27C2oE2AG


 Создание условий для физического развития спорта. 

Создание условий для удовлетворения 

информационных потребностей молодежи района. 

 

Задачи          

Программы       

Модернизация и развитие инфраструктуры 

физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

Увеличение численности населения, принявших 

участие в сдаче нормативов ВФСК «Готов к труду и 

обороне» (ГТО). 

 

Сроки           

реализации      

Программы       

2020 - 2024 годы                                         

Источники       

финансирования  

Программы       

Средства муниципального бюджета, бюджета 

Республики Татарстан и федерального бюджета, 

внебюджетных источников.   

Объем 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы на 2020-2024годы 

составляет                тыс. рублей в том числе: 

2020 год – 29913,6 тыс. рублей 

2021 год – 30140,1 тыс. рублей 

2022 год -   30381,5 тыс. рублей 

2023 год –  30624,9 тыс. рублей 

2024 год -   30869,9 тыс. рублей 

Ожидаемые       

конечные        

результаты      

реализации      

Программы      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые конечные результаты: 

- Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения (процентов): 

в 2020 г. -   45 % 

в 2021 г. –  48% 

в 2022 г.-   50% 

в 2023 г. –  51,5 % 

в 2024 г.-   52 % 

- довести продолжительность жизни населения Камско-

Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан до уровня не менее 73 лет; 

- довести обеспеченность населения спортивными 

сооружениями до уровня, установленного Программой 

социально-экономического развития Республики 

Татарстан; 

- увеличить объем и повысить качество платных 

физкультурно-спортивных услуг населению; 

- снизить уровень заболеваемости граждан, улучшить 

физическую подготовку юношей допризывного и 



 

 

 

 

 

 

  

призывного возраста; 

- увеличить количество спортсменов Камско-

Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан, выступающих на республиканских и 

всероссийских соревнованиях и являющихся членами 

сборной команды Республики Татарстан по видам 

спорта.   

 

 

 

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 

 

Наблюдается положительная динамика в области развития и постепенного 

совершенствования спортивной инфраструктуры. В районе имеется всего 126 

спортивных сооружений: 72 плоскостных спортивных сооружений, 5 футбольных 

полей, 2 бассейна, 17 спортивных залов, 8 универсальных игровых площадок, 22 

других спортивных площадок. 

 В 2011 году введен в эксплуатацию спортивно-оздоровительный комплекс 

«Акчарлак» в пгт. Камское Устье, в 2013 году объект был сертифицирован, а в 2014 

году внесен во Всероссийский реестр объектов спорта.  

 В 2019 году после реконструкции введен в эксплуатацию стадион в пгт. 

Камское Устье. На территории стадиона расположено футбольное поле и 4 

спортивные площадки: баскетбол-волейбол, мини-футбол, теннис и хоккейная 

коробка. 

 Физкультурно-спортивную работу среди школьников, молодежи и взрослого 

населения осуществляют работники спортивных учреждений. Из них 15 – учителя 

физкультуры в общеобразовательных и дошкольных учреждениях района, 13– 

работников спортивной школы муниципального района. 

В районе ведется работа по повышению массовости занятий физической 

культурой и спортом, направленная на все возрастные категории и группы 

населения района. 

 

Основными целями Программы являются: 

1. Развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление здоровья 

населения, продвижение спортивного имиджа района. 

2. Управление социальным развитием молодежи, использование ее созидательного 

потенциала в укреплении конкурентоспособности района, обеспечение 

оптимальных условий для повышения качества жизни молодого поколения.   

Для достижения указанных целей в программе Камско-Устьинского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта» 

предусматривается решение следующих задач: 

1. В области массовой физической культуры целью программы является: 

-  реализация развития в области физической культуры и спорта; 



- удовлетворение текущих и формирование новых потребностей населения в 

занятиях физической культурой и спортом; 

- формирование здорового образа жизни; 

- создание условий для всего населения района вести здоровый образ жизни. 

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, продвижение спортивного имиджа района.  

Программа предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья, повышение 

физической активности и подготовленности всех возрастных групп населения, 

создание условий для полноценного отдыха и здорового досуга, подготовки 

спортивного резерва и успешных выступлений спортсменов Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан на российских и международных 

спортивных соревнованиях. 

  Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи: 

-совершенствование нормативной правовой базы развития физической культуры и 

спорта в районе; 

-создание эффективной системы учета объектов в сфере физической культуры и 

спорта и их использования; 

-совершенствование механизмов финансового, материально-технического и 

кадрового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности; 

-внедрение новых форм организации физкультурно-спортивной деятельности; 

-оказание мер государственной поддержки общественным физкультурно-

спортивным организациям; 

-строительство современных спортивно-оздоровительных комплексов, 

специализированных спортивных сооружений; 

-формирование доступных условий для занятий физической культурой, спортом 

различных категорий населения по месту жительства, учебы, трудовой 

деятельности. 

Решение указанных задач позволит создавать условия для укрепления 

здоровья населения района, улучшать демографическую ситуацию в районе, 

развивать и популяризировать массовый спорт и спорт высших достижений 

(профессиональный спорт), приобщать различные слои общества к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом в целях дальнейшего продвижения 

спортивного имиджа Камско-Устьинского муниципального района на 

международном уровне. 

Эффективность мероприятий в этом направлении будет оцениваться на основе 

таких индикаторов, как выполнение задания на создание условий гражданам для 

занятий физическими упражнениями, спортом и проведение спортивно-зрелищных 

мероприятий (% от объема финансирования) и выполнение задания на организацию, 

участие, проведение спортивных соревнований и учебно-тренировочных сборов (% 

от объема финансирования).  

2. Развитие спорта высших достижений. 

Для решения этой задачи предполагается сконцентрировать усилия на 

подготовке спортсменов высокого класса и спортивного резерва, а также содействии 

в подготовке специалистов физкультуры и спорта высшей квалификации. 



 Необходима поддержка учреждений дополнительного образования детей и 

учреждений среднего профобразования спортивной направленности, поддержка 

системы научного, аналитического и методического обеспечения деятельности в 

области физкультуры и спорта.   

 Эффективность мероприятий в этом направлении будет оцениваться на основе 

таких показателей как выполнение задания на  обучение занимающихся по видам 

спорта и уровням подготовки (% от объемов финансирования), выполнение задания 

на  развитие приоритетных видов спорта, подготовку спортсменов высокого класса 

(% от объемов финансирования),  выполнение задания на организацию и 

совершенствование системы научного, аналитического и методического 

обеспечения учреждений дополнительного образования спортивной направленности 

(% от объемов финансирования), выполнение задания на оплату тренеров-

преподавателей по месту жительства (% от объемов финансирования), выполнение 

задания на оплату инструкторов-спортсменов по месту жительства (% от объемов 

финансирования). 

  

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
Наименование мероприятий Сроки 

реализации 
Бюджет  2020 2021 2022 2023 2024   

     

1 

Реализация государственной 

политики в области 

физической культуры и 

спорта 

2020- 2024 МБ 29225,5 29452,0 29693,4 29936,8 30181,8   

2 

Мероприятия физической 

культуры и спорта в области 

массового спорта 

2020- 2024 МБ 688,1 688,1 688,1 688,1 688,1   

3 

Приобретение спортивного 

оборудования, экипировки и 

инвентаря для оснащения 

муниципальных 

физкультурных спортивных 

организаций, 

осуществляющих 

подготовку спортивного 

резерва Камско-Устьинского 

муниципального района 

Республики Татарстан  

2020-2024 РБ 151,05 - - - -   

 

 

4.ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ 

И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

Социальный эффект реализации Программы: 

- устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной инфраструктуры;  

- формирование у населения, особенно у детей, подростков и молодежи, интереса и 

потребности к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 

формирование навыков форм внедрения здорового образа жизни, повышения 



уровня образованности в области физической культуры, спорта и здорового образа 

жизни; 

- создание гражданам равных условий для занятий физической культурой и спортом, 

независимо от их социального положения;  

- создание эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, 

табакокурения и правонарушений среди молодежи посредством физической 

культуры и спорта;  

- создание эффективной системы и условий подготовки для достижения 

спортсменами района высоких результатов на российских, международных 

соревнованиях и олимпийских играх; 

- популяризацию и развитие различных видов спорта, включая национальные виды. 

 


